
COPIA 

 

COMUNE DI SOMMARIVA PERNO 
PROVINCIA DI CUNEO 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

N. 65 DEL 14/11/2023 

 

 

OGGETTO: TARIFFE, QUOTE E PREZZI PER I SERVIZI PUBBLICI LOCALI E 

CANONE UNICO - ANNO 2024 - PROVVEDIMENTI.           
 

 

 

L’anno duemilaventitre, addì quattordici, del mese di novembre, alle ore 17:00 nella solita sala del 

Palazzo Comunale, regolarmente convocata, si è riunita, la Giunta Comunale, nelle persone dei Signori: 

 

 

Cognome e Nome Carica Presente 

CORNERO WALTER SINDACO SÌ 

ROSSO STEFANO ASSESSORE SÌ 

ASCHERI MARIA ASSESSORE SÌ 

 Totale presenti: 3 

 Totale assenti: 0 

 

 

Partecipa alla seduta DR. FAUSTO SAPETTI - SEGRETARIO COMUNALE. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, CORNERO WALTER, nella sua qualità di SINDACO 

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto suindicato. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE GIUNTA COMUNALE 

 
OGGETTO: TARIFFE, QUOTE E PREZZI PER I SERVIZI PUBBLICI LOCALI E CANONE 

UNICO - ANNO 2024 - PROVVEDIMENTI.           

 

Visto l’art.27 – comma 8 – della legge 28.12.2001 n.448 che fissa il termine per deliberare le tariffe e le 

aliquote d’imposta per i tributi e per i servizi locali entro la data di approvazione del bilancio; 

 

Viste le tariffe, i prezzi e le quote di spesa poste attualmente a carico degli utenti dei servizi fissati 

dall’Amministrazione comunale, siano essi gestiti in forma diretta, appaltata o in concessione; 

 

Verificato che ai sensi dell’art.42, comma 2, lett. f) del D. Lgs. 18.8.2000 n.267 il presente provvedimento è 

di competenza della Giunta Comunale; 

 

Tutto ciò premesso si propone che la Giunta  

 

DELIBERI 
1. di approvare per l’anno 2024  le  tariffe, quote e prezzi per i  servizi pubblici locali, come segue: 

 

CANONE UNICO PATRIMONIALE 

L’art. 1, comma 816, della L. 27 dicembre 2019, n. 160, il quale stabilisce 

che, a decorrere dal 1° gennaio 2021, i comuni istituiscono il canone UNICO 

patrimoniale, in sostituzione della tassa per l’occupazione di spazi ed aree 

pubbliche, del canone per l’occupazione di spazi ed aree pubbliche, 

dell’imposta comunale sulla pubblicità e del diritto sulle pubbliche affissioni 

e del canone per l’istallazione dei mezzi pubblicitari e del canone di cui 

all’art. 27, commi 7 e 8, del codice della strada, di cui al D.Lgs 30 aprile 

1992, n. 285, limitatamente alle strade di pertinenza dei comuni e delle 

province; 

Si rimanda a quanto stabilito con deliberazione G.C. n. 56 del 18.05.2021, 

nonché con deliberazione G.C. n. 22 del 18.04.2023 di aggiornamento dei 

coefficienti e delle tariffe relativamente alle occupazioni realizzate con 

spettacoli viaggianti per metro quadrato in modo da non gravare troppo sugli 

esercenti tali attività. 

 

 

 

MICRONIDO  

(si confermano le tariffe approvate con delibera G.C. n.53 del 30.08.2019) 

 

OPZIONI FREQUENZA RETTA TOTALE QUOTA UTENTI QUOTA 

COMUNE 

TEMPO PIENO  720,00 €  490,00 € 230,00 € 

TEMPO PARZIALE 

(dalle 8,30 alle 12,30 o dalle 

11,30 alle 16,00) 

 589,00 €  425,00 € 164,00 € 

 

TRASPORTO ALUNNI  

(si confermano le tariffe approvate con delibera G.C. n. 82 dell’11/12/2019) 

TRASPORTO PRIMARIA E SECONDARIA DI 1^ GRADO Importo Unitario 

Per un solo trasportato    230,00 € 

Per il secondo trasportato dello stesso nucleo familiare    140,00 € 

Per ogni ulteriore trasportato dello stesso nucleo familiare    120,00 € 

TRASPORTO INFANZIA  Importo Unitario 

Per un solo trasportato  180,00 € 

Per ogni ulteriore trasportato dello stesso nucleo familiare  110,00 € 



 

SERVIZIO MENSA  

Il costo del pasto è pari ad € 5,865, di cui € 5,265 a carico delle famiglie degli utenti. 

 

SERVIZI CIMITERIALI DIVERSI 

Si richiamano le misure adottate con delibera G.C. n.24 del 05/04/2011, nonché 

con delibera G.C. n. 26 del 03.03.2020 e G.C. n. 57 del 07.11.2023 di 

aggiornamento delle tariffe nel seguente modo: 

 

Loculi in tombe di famiglia a non aventi diritto                                                        1.005,00 €  

Esumazione ordinaria e straordinaria (non comprensiva dello smaltimento rifiuti)                       350,00 €  

Tumulazione di salme nei loculi (frontale)                       200,00 €  

Tumulazione di salme in tomba di famiglia con chiusura laterale e testata                       300,00 €  

Assistenza autopsie e richiesta di autorità                       125,00 €  

Diritto per ingresso e uscita salma di NON residenti                       150,00 €  

Estumulazione ordinaria e straordinaria di salme (non comprensiva dello 

smaltimento rifiuti) 

- da loculi 

- da tombe di famiglia 

 

 

  175,00 € 

275,00 € 

Salme che vengono inumate in tombe di famiglia con esecuzione di scavi, 

costruzione di soletta e fiancate 
                      350,00 €  

Salme di non residenti provenienti da altri comuni per le quali viene richiesta 

l’inumazione nel campo comune  
                      300,00 €  

Tumulazione di resti negli ossari                       200,00 €  

Apertura/chiusura loculo frontale/ossario già occupato 

 
                    375,00 €  

Apertura/chiusura loculo con chiusura laterale già occupato 

 
                    575,00 €  

Tariffa per dispersione ceneri in cinerario comune a seguito cremazione 

 

 

                    300,00 €  

Tariffa per dispersione ceneri in cinerario comune in caso di rinuncia ad altra 

sepoltura a seguito di estumulazione 

 

    200,00 € 

Tariffa per conferimento resti in ossario comune in caso di rinuncia ad altra 

sepoltura a seguito di estumulazione 

 

           200,00 € 

Cippo campo comune e diritti  

 
800,00 €  

 

CONCESSIONI CIMITERIALI  

Si richiamano le misure adottate con delibera G.C. n.24 del 05/04/2011, nonché 

la delibera G.C. n. 26 del 03.03.2020 con la quale sono stati aggiornati gli 

importi, mediante rivalutazione monetaria in base all’indice dei prezzi al 

consumo per le famiglie di operai e impiegati da aprile 2011 a gennaio 2020, con 

un incremento pari al 7,4%, arrotondando all’intero più vicino,  e la 

deliberazione e G.C. n. 57 del 07.11.2023 di aggiornamento delle tariffe, come 

qui di seguito riportato: 

 

1- A- Lotti I – II – III – IV - V – VIII -  1/ A – 2/ A- 3/ A del cimitero del 

capoluogo e loculi del cimitero di San Giuseppe 

 

VI fila     1.015,00 €  

I e V fila     1.466,00 €  

II – III- IV fila     1.804,00 €  



2- B- Loculi lotto VI –VII – IX - X cimitero capoluogo    

VI fila     1.466,00 €  

IV e V fila     1.860,00 €  

I - II – III fila     2.311,00 €  

Ossari                                      600,00 €  

3- MAGGIORAZIONE DEL 40% PER I NON RESIDENTI   

 
  

4- C- TOMBE DI FAMIGLIA (10 loculi)  22.554,00 €  

 

Rinnovo loculi per anni 20    

A- Lotti I – II – III – IV - V – VIII -  1/ A – 2/ A- 3/ A del cimitero del 

capoluogo e loculi del cimitero di San Giuseppe 

 

VI fila      850,00 €  

I e V fila  1.200,00 €  

II – III- IV fila  1.450,00 €  

B- Loculi lotto VI –VII – IX - X cimitero capoluogo   

VI fila  1.200,00 €  

IV e V fila  1.500,00 €  

I - II – III fila  1.850,00 €  

Ossari      400,00 €  

MAGGIORAZIONE DEL 40% PER I NON RESIDENTI  

 

 

 

PESO PUBBLICO  

(Si riconfermano le misure approvate con delibera G.C. n. 58 del 07.11.2023) 

 

per pesate fino a 100 q.li      3,00 € 

per pesate da 101 fino a 200 q.li         4,00 € 

per pesate da 201 fino a 400 q.li         5,00 € 

 

ONERI DI URBANIZZAZIONE  

Si rimanda a quanto stabilito con delibera del Consiglio Comunale n. 20 del 

28/06/2007, nonché con delibera G.C. n. 26 del 03.03.2020 di aggiornamento 

degli importi riportati nelle tabelle approvate, mediante rivalutazione monetaria 

in base all’indice dei prezzi al consumo per le famiglie di operai e impiegati da 

giugno 2007 a gennaio 2020, con un incremento pari al 16,3%, arrotondando ai 

centesimi più vicini. 

 

   

DIRITTI DI ISTRUTTORIA E DI SEGRETERIA IN AMBITO EDILIZIO - 

URBANISTICO E SPORTELLO UNICO ATTIVITA’ PRODUTTIVE  
Si rimanda a quanto stabilito con delibera del Consiglio Comunale n. 3 del 

25/02/2020. 

 

Per il rilascio di tesserini o altro non inclusi nel tariffario sopraccitato       25,00 € 

 

DIRITTI DI NOTIFICA ATTI GIUDIZIARI  

A mezzo posta     17,00 € 

A mezzo PEC       5,00 € 

 

 

Diritti CARTE IDENTITA’  

Si confermano le tariffe approvate con deliberazione 26/GC del 19/04/2018. 

 

    23,00 € 



a – Diritto fisso Eu 5,16 (art.10, c.12-ter D.L. 

18/1/1993 n.8) 

b – Diritti di Segreteria Eu 0,26 (tabella D, legge 08/06/1962, 

n.604 

c – Corrispettivo Stato Eu 13,76 

d – IVA 22% su c Eu 3,03 

E – arrotondamento e rimborso spese Eu 0,79 

Totale Eu 23,00 
 

Diritti per celebrazione MATRIMONI CIVILI  

Si aggiorna la tariffa approvata con delibera n.51/GC del 17/10/2013 nel seguente 

modo: 

 

   300,00 € 

Costo FOTOCOPIE  Formato A4:   € 0,50 

Formato A3:   € 0,90  

RICERCHE STORICHE: 

Accesso agli atti (oltre eventuale costo copie: A4 € 0,50 – A3 € 0,90) 

- Fino a tre pratiche  

- Per ogni pratica oltre le tre 

 

 

 50,00 € 

 10,00 € 

 

3. di stabilire, che la presente delibera, venga allegata al Bilancio di Previsione 2024/2026, giusta le 

disposizioni dettate dal Decreto Legislativo n.267/2000. 

 

Sulla proposta di deliberazione i sottoscritti esprimono ai sensi dell’art.49, 1° comma del D.Lgs. 18 agosto 

2000, n. 267, i pareri di cui al seguente prospetto: 

Parere Esito Data Il Responsabile 

Regolarità tecnica Favorevole 09/11/2023 F.to:Dott.ssa Molina Alessia 

Regolarità contabile Favorevole 09/11/2023 F.to:Dott.ssa Molina Alessia 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Si dà atto che partecipa alla seduta  il Consigliere Comunale Bertolusso Massimo secondo quanto 

previsto dalla deliberazione del C.C. n. 35 del 16/07/2014, mentre risulta assente il Consigliere 

Comunale Delmondo Giovanni Battista e.  
 

OGGETTO: TARIFFE, QUOTE E PREZZI PER I SERVIZI PUBBLICI LOCALI E CANONE 

UNICO - ANNO 2024 - PROVVEDIMENTI.           

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
  

VISTA la proposta di deliberazione di cui sopra. 
 

ACQUISITI  i pareri resi ai sensi dell’art.49 del D.Lgs. 18.08.2000 n.267 e s.m.i. 
 

VISTO lo Statuto Comunale approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n.10 del 
28/04/2004. 
 

CON VOTI  unanimi, resi in forma palese nei modi di legge. 

 

D E L I B E R A 
 
Di approvare la proposta di deliberazione ad oggetto come sopra trascritta ed allegata. 
 

 

Successivamente su proposta del Presidente stante l’urgenza e ad unanimità di voti 
espressi in forma palese, la presente deliberazione viene dichiarata 
immediatamente eseguibile, ai sensi del 4 comma dell’art.134 del D.Lgs 267/2000. 



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 

 

IL PRESIDENTE 

F.to:  Geom. Walter Cornero 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: Dr. Fausto Sapetti 

 

 

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 

Io sottoscritto Segretario Comunale, attesto che copia del presente verbale viene pubblicata all’Albo Pretorio 

on line di questo Comune  dal 16/11/2023 al 01/12/2023 ai sensi dell'art. 124 del D.Lgs. 267/2000 e dell'art. 

32 del D.Lgs. 69/2009. 

 

Contestualmente, la presente deliberazione viene trasmessa in elenco ai Capigruppo Consiliari ai sensi 

dell’art. 125 del D.Lgs. 267/2000 

 

Sommariva Perno, li 16/11/2023 

 

 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: Dr. Fausto Sapetti 

 

 

 

 

Copia conforme all'originale, in carta libera, ad uso amministrativo. 

 

Sommariva Perno, li ______________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dr. Fausto Sapetti 

 

 

 

 

ESECUTIVITA' 

 

La presente deliberazione: 

[ ] E’ divenuta esecutiva in data  _________________________  ai sensi dell’art. 134, comma 3° del D.Lgs. 

18/08/2000 n. 267 e ss.mm.ii.  

[X] E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4° del D.Lgs. 18/08/2000 n. 

267 e ss.mm.ii.  

 

 

Sommariva Perno, li 16/11/2023 

 

 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: Dr. Fausto Sapetti 

 

 

 

 

 


